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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время происходит стремительное развитие научных

исследований и технологических разработок в области «зеленой химии». Одним из важных

направлений «зеленой химии» является замена традиционных растворителей. Перспективным

представляется использование ионных жидкостей (ИЖ), так как эти соединения негорючи,

термически устойчивы, обладают низким давлением паров и низкой токсичностью, а также

могут быть использованы повторно. ИЖ находят широкое применение в электрохимии,

благодаря своим уникальным свойствам, таким как достаточно высокая ионная проводимость,

широкое электрохимическое окно стабильности. Наиболее привлекательно использование ИЖ

в качестве электролитов в процессах электрополирования, электроосаждения металлов и

сплавов и в процессах получения электрохимическими методами наночастиц металлов и их

сплавов. Электрохимические методы обработки металлов приобретают все большее значение

вследствие легкости их реализации, а также возможности оптимизации условий получения

поверхностей с требуемым качеством.

Электрохимическое полирование металлов приводит к уменьшению шероховатости

поверхности и появлению зеркального блеска. В результате полирования качество поверхности

металлов улучшается: повышается отражательная способность, увеличивается коррозионная

стойкость. Оптимизация условий проведения процесса предопределяет необходимость

получения знаний об особенностях электрохимического поведения различных металлов в

электролитных системах разной природы.

Качество микрорельефа при электрохимической обработке зависит от режима

электролиза: плотности тока, времени и электролита. ИЖ в качестве электролита имеют

преимущества за счет возможности подбора оптимальных свойств (электропроводности,

вязкости, комплексообразования, окна электрохимической устойчивости), что позволяет

целенаправленно получить необходимый конечный результат. Однако, по причине

относительно недавнего возникновения интереса к ИЖ, в литературе мало данных по этому

вопросу.

На основании изложенного, накопление и обобщение данных по влиянию свойств ИЖ на

процессы анодной электрохимической обработки металлов является актуальным.

Цель и задачи исследования. Целью данной работы было

1. установление закономерностей поведения некоторых переходных металлов

4 периода при анодной электрохимической обработке во фторсодержащих ИЖ

2. определение условий электрохимического воздействия, обеспечивающих

формирование различных наноструктур на поверхности электрода.
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Для достижения поставленной цели решали следующие задачи:

 исследование поведения металлов различной природы (никель, медь, титан и платина) при

анодном растворении во фторсодержащих ИЖ в условиях, обеспечивающих сглаживание

микрорельефа поверхности;

 исследование кинетики анодного растворения платины в ИЖ;

 изучение влияния содержания воды в гидрофобных фторсодержащих ИЖ на процессы

формирования микрорельефа, активации и пассивации поверхности меди и никеля;

 исследование влияния состояния поверхности растворимого анода на качество микрорельефа

при анодной обработке металлов;

 исследование условий формирования различных наноструктур при анодной поляризации

металлов в ИЖ.

Научная новизна:

 впервые изучена кинетика процесса анодного растворения платинированной платины во

фторсодержащих ИЖ. Обнаружен эффект полирования при анодной обработке платины в

ИЖ, подобраны оптимальные условия электрохимического полирования платины.

 впервые обнаружено ингибирующее влияние воды при анодном растворении меди и никеля

в гидрофобной ИЖ.

 выявлены закономерности анодного растворения медного электрода с различным

состоянием поверхности в ИЖ. Предложен механизм процесса анодного растворения

медного электрода с участием поверхностных оксидов меди.

 найдены условия формирования различных наноструктур на металлической поверхности при

электрохимической обработке никеля, титана и нержавеющей стали в ИЖ.

Практическая значимость работы:

 найдены оптимальные условия электрохимического полирования платины, меди, никеля,

титана и нержавеющей стали в ИЖ, улучшающие качество поверхности и позволяющие

сократить расход энергии и материалов (металла).

 показана возможность воды ингибировать электрохимическую коррозию металлов в

гидрофобных ИЖ.

 предложено теоретическое обоснование определения толщины оксидного покрытия меди по

изменению механизма анодного растворения медного электрода в гидрофобной ИЖ.

 определены условия, обеспечивающие получение различных наноструктур (гексагональные

ячейки, нанотрубки) на поверхности металлов при электрохимической обработке.

Положения, выносимые на защиту:

 результаты исследования электрохимического поведения меди в гидрофобной ИЖ

(ингибирующая роль воды, механизм анодного растворения медного электрода)
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 основные кинетические и электрохимические закономерности процессов полирования

платинированной платины во фторсодержащих ИЖ

 условия формирования различных наноструктур при анодной поляризации никеля, титана и

нержавеющей стали в ИЖ.

Апробация работы и публикации. Основное содержание работы изложено в

7 публикациях (из них 3 статьи и 4 тезиса докладов). Результаты исследований доложены на:

Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов»

(Москва, 2011, 2013), ECS Meeting (Seattle, 2012), Third International Symposium on Green

Chemistry for Enviroment, Health and Development (Skiathos, 2012).

8

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Глава 1. Ионные жидкости

1.1 Общие сведения об ионных жидкостях

Трудно найти универсальное определение ионным жидкостям (ИЖ). ИЖ представляют

собой соединения, состоящие из ионов и находящиеся в жидком состоянии при комнатной

температуре. Как правило, ИЖ состоят из объемного, несимметричного органического катиона

и слабо координирующего неорганического или органического аниона. Даже при том, что ИЖ

были впервые описаны еще в 1910-х годах [1], только в последние 20 лет значительно возрос

интерес к ИЖ в научной и промышленной сферах деятельности. Этот интерес обусловлен в

основном экологическими характеристиками ИЖ, рассматриваемым в качестве альтернативы

традиционным летучим органическим растворителям, и их широким спектром физико-

химических свойств. Существует огромное количество органических катионов и анионов,

которые могут быть соединены с образованием различных ИЖ, и это одна из наиболее важных

особенностей этих соединений.

ИЖ показывают интересные перспективы в различных областях электрохимии, в

катализе, материаловедении и т.п. Поскольку эти области находятся в постоянном развитии,

всегда существует необходимость дизайна и синтеза новых ИЖ. Прогнозируемое количество

возможных ИЖ достигает порядка 10
18

[2]. ИЖ на основе катионов имидазолия ([Cnmim]
+
),

пиридиния ([C4py]
+
), пирролидиния ([C4mpyrr]

+
), тетраалкиламмония ([N6,2,2,2]

+
) и

тетраалкилфосфония ([P6,6,6,14]
+
) (Рисунок 1) являются наиболее распространенными. Из них

самые популярные ИЖ с катионом 1,3-диалкилимидазолия, отличающиеся относительно

простым способом синтеза и возможностью широко варьировать физико-химические свойства

ИЖ, изменяя в ее составе только анион. Структура ИЖ и их взаимодействие с окружающей

средой является чрезвычайно важным при оценке и выборе ИЖ для определенного применения.

Рисунок 1 – Катионы ИЖ
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ИЖ можно условно поделить на три основных класса. Первое поколение ИЖ основано

на галогеналюминатных анионах, таких как [AlCl4]ˉ [3]. Эти жидкости имеют серьезные

недостатки в применении из-за их высокой чувствительности к влаге, требующей работы с

ними в инертной атмосфере. ИЖ второго поколения на основе, например, тетрафторборатного

[BF4]ˉ или гексафторфосфатного [PF6]ˉ анионов [4], менее активны по отношению к воде, но

тем не менее адсорбируют влагу из атмосферного воздуха, что приводит к изменению физико-

химических свойств ИЖ. Более "современные" ИЖ [5], состоящие из более гидрофобных

анионов, таких как бис(трифторметилсульфонил)имид [NTf2]ˉ или

трис(перфторалкил)трифторфосфат [FAP]ˉ, менее чувствительны к влаге, чем их

предшественники. Такие ИЖ располагаются между ИЖ второго и третьего поколения.

Структуры наиболее распространенных анионов приведены на Рисунке 2. Третье поколение

составляют ИЖ, содержащие функциональные группы, например: гидрокси-, карбокси-,

амино-, сульфо-, тиогруппы и др. Эти ИЖ называют "task-specific" ИЖ (впервые синтезированы

Дэвисом и соавт. [6]) Способность варьировать составляющие катионы и анионы позволяет

конструировать ИЖ с требуемыми свойствами [7].

Рисунок 2 – Анионы ИЖ

ИЖ обладают рядом уникальных свойств, такими как низкое давление паров, хорошая

термическая стабильность, высокая полярностью, способностью растворять многие соединения,

широкое окно электрохимической стабильности, хорошая электропроводность. Хотя они имеют

широкий диапазон полярности и способность к образованию водородных связей, многие из них

находятся в жидком состоянии при температуре от 180 до 600 К.


[…]


формирования упорядоченных структур поверхности:

1. растворение поверхностного оксида и самого металла и «сглаживание» поверхности

металла

2. полирование поверхности металла

3. формирование ячеек на поверхности металла при некоторых значениях потенциала,

соответствующих критерию возникновения неустойчивости

4. рост нанооксидов на границах сформировавшихся ячеек в условиях анодного

электрохимического воздействия.
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ВЫВОДЫ

1. Исследованы условия и найдены оптимальные параметры электрохимического

полирования нержавеющей стали, меди, никеля, титана в гидрофобных фторсодержащих

ионных жидкостях. Наилучшие результаты получены при полировании металлических

образцов в ионной жидкости BmimNTf2 в гальваностатическом режиме (плотность тока

4-8 мА/см
2
, время полирования 10-15 мин, температура 25°C).

2. Установлено, что кинетика электрохимического полирования платинированной платины в

ИЖ подчиняется уравнению реакции первого порядка.

3. Впервые выявлен эффект ингибирования процесса электрохимической коррозии металлов

водой в гидрофобной ионной жидкости BmimNTf2.

4. Установлены закономерности самоорганизации гексагональной структуры на поверхности

никеля в гидрофобной ионной жидкости BmimNTf2. Определены условия формирования

различных наноструктур на поверхности никеля, нержавеющей стали и титана в условиях

электрохимического полирования в гидрофобных ионных жидкостях. Проведена оценка

критерия формирования упорядоченной гексагональной ячеистой структуры на

поверхности никеля при электрохимическом полировании в потенциостатическом режиме.

5. Показано, что состояние поверхности (наличие на поверхности электрода оксидных

пленок) влияет на анодное поведение металла. Предложен механизм анодного растворения

медного электрода с участием поверхностных оксидов CuO и Cu2O.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Химические соединения

Bmim 1-бутил-3-метилимидазолий

Сnmim 1-алкил-3-метилимидазолий

Сnmpip 1-метил-1-алкилпиперидиний

Сnmpy 3-метил-1-алкилпиридиний

Сnmpyrr 1-алкил-1-метилпирролидиний

C4py 1-бутилпиридиний

FAP трис(пентафторэтил)трифторфосфат

Fc ферроцен

NTf2 бис(трифторметилсульфонил)имид

TEA триэтиламмоний

THMA триметил-n-гексиламмоний

БТА бензотриазол

ИЖ-1 1-бутил-3-метилимидазолий бис(трифторметилсульфонил)имид (BmimNTf2)

Термины

NSO естественное оксидное покрытие

AOA анодированный оксид алюминия

AOT анодированный оксид титана

дэс двойной электрический слой

ИЖ ионные жидкости

ЦВА циклическая вольтамперограмма

ЭХВ электрохимически восстановленный

ЭХП электрохимическое полирование

Методы исследования

РФА рентгенофлуоресцентный анализ

РФЭС рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

РЭМ растровая электронная микроскопия

ЭДМА энергодисперсионный микроанализ
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Приложение А

Определение содержания меди в осадке методом йодометрического титрования

Метод основан на реакциях:

2Cu
2+

+ 4Iˉ → Cu2I2 + I2

I2 + 2S2O3
2-

→ 2Iˉ + S4O6
2-

Реагенты:

1. 1M раствор HNO3

2. 0,4М раствор KOH

3. Стандартизированный раствор Na2S2O3 (~0,01 н)

4. 20% раствор KI

5. 1% раствор крахмала

Навеску исследуемого осадка 10 мг растворяли в 2 мл 1М раствора HNO3. Затем

полученный раствор нейтрализовали 0,4М раствором KOH, объем раствора составил 16 мл. В

коническую колбу наливали с помощью пипетки 0,75 мл раствора 20% KI (избыток), 0,25 мл

2M раствора Н2SO4 и 7 мл исследуемого раствора меди. Раствор приобретал ярко-бурую

окраску. Чтобы защитить смесь от света, ставили колбу в темное место на 5-6 минут. После

этого выделившийся иод титровали тиосульфатом натрия. Когда смесь в колбе становилась

светло-желтого цвета, добавляли несколько капель раствора крахмала и продолжали титровать,

пока раствор не приобрел цвет слоновой кости. Повторяли титрование.

Результаты титрования 2-х навесок (по 10 мг) исследуемого осадка следующие:

1-ая навеска

V1(Na2S2O3) =2,45 мл

V2(Na2S2O3) =2,40 мл

2-ая навеска

V1(Na2S2O3) =2,35 мл

V2(Na2S2O3) =2,40 мл

Vср(Na2S2O3) = 2,40 мл

n(Cu
2+

) = 2,4 мл ∙ 0,01н = 0,024 ммоль (в 7 мл)

n(Cu
2+

) = 0,024 ммоль ∙ 16 мл/7мл = 0,054 ммоль (в 16 мл)

m(Cu) = 0,054 ммоль ∙ 63,5 г/моль = 3,4 мг (в 10 мг навески)

ω(Сu)=3,4 мг/10 мг ∙ 100% = 34%
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Приложение Б

Электрохимическое осаждение меди из водного раствора CuSO4

Водный раствор CuSO4 (300 мл) для электроосаждения меди готовили растворением

навески CuSO4∙5H2O (70 г) в дистиллированной воде, подкисленной H2SO4 (11,4 мл

конц. H2SO4).

Медную пластинку предварительно протравливали в 15% растворе HCl в течение

20 мин, затем промывали бидистиллятом. В приготовленном растворе CuSO4 (40 мл) медную

пластинку (S ~ 0,5 см
2
) сначала анодно поляризовали (i = 10 мА/см

2
) в течение 1 мин, затем

проводили осаждение катодным током (i = 10 мА/см
2
) в течение 60 мин. Масса осажденной

меди в среднем составляла 0,0175 г/см
2
.