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Работа Джунгуровой Г .Е . посвящена анодной электрохимической

обработке ряда металлов с использованием фторсодержащих ионных

жидкостей . Ионные жидкости (ИЖ) используют вместо традиционных

растворителей , поскольку они обладают разными полезными свойствами , в

том числе и с точки зрения экологической безопасности . Данные

электролиты хорошо проявляют себя в процессах электрополирования ,

электроосаждения металлов и сплавов и получения наночастиц металлов .

Работы , в которых применяются ИЖ не слишком многочисленны ,

поэтому тема диссертации , относящаяся к упомянутым выше исследованиям

интересных в прикладном отношении металлов (Р , Си , Ni, Ti, нержавеющая
сталь ) вполне актуальна в научном и практическом отношении .

Достоверность результатов диссертации не вызывает сомнений ,

поскольку в работе вполне квалифицированно использовался комплекс
современных методов исследования , данные измерений подробно
проанализированы , изложены достаточно ясно и убедительно .

Диссертация состоит из 8 глав , изложена на 129 стр ., содержит 233

литературных ссылки . Главы 1-4 - обзор литературы , главы 5 -

экспериментальная часть , главы 6-9 - обсуждение результатов . В работе

использованы пять ионных жидкостей , в состав которых входили в качестве

катионов производных имидазолия , а в качестве анионов С- BmimC1,

бис (трифторметилсульфонил )имид BmimNTf2 , гексафторфосфат BmimPF6,

тетрафторборат BmimBF4 , тетрафторборат HmimBF4.

Автором проведены исследования в трех направлениях :
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1 .Электрохимическое полирование поверхности платины , меди , никеля ,

титана и нержавеющей стали с использованием различных ИЖ .

2. Электрохимическое модифицирование меди с применением

гидрофобной ИЖ Bmim ГТГ . З . Формирование наноструктур в процессе

электрохимической обработки никеля , титана и нержавеющей стали .

В работе подробно описаны операции , выполнявшиеся в процессе

полирования платинированной платины . В опытах использовались

различные ИЖ ; изменения истинной площади поверхности Р 1 определяли с

помощью потенциодинамических кривых , применявшихся для определения

количества электричества , необходимого для окисления адсорбированного

водорода . Определялась зависимость истинной площади поверхности от

времени полирования . Было установлено , что скорость анодного
полирования платины описывается уравнением Аврами - Ерофеева , с

помощью которого определяли порядок реакции и эффективную константу

скорости реакции . Это уравнение описывало реакцию для всех ИЖ ,

порядок реакции оказался первым , а значения константы скорости зависели

от соответствующей ИЖ . Данное исследование выполнено впервые , его

результаты представляют не только существенный научный , но и

практический интерес , поскольку были найдены условия полирования
других металлов (Cu,Ni,Ti, нержавеющая сталь ): S = 1 см2 , сила тока 2OтА ,

время 10- 15 мин .Результаты изменения морфологии поверхности после

полирования иллюстрировали фотографиями микроструктуры поверхности

образцов Pt,Ti,Ni и нержавеющей стали , полученными методом растровой

электронной микроскопии . С помощью рентгенодисперсионного

микроанализа и рентгенофлоуресцентного анализа определяли элементный

состав осадка в случае нержавеющей стали после обработки ИЖ BmimBF4 .

Установлено , что наилучшей полирующей способностью обладает ИЖ

BmimNTf2 . В ряде случаев наряду с полированием происходило травление и

пассивация образцов . Данная часть работы также отличается научной и

практической ценностью .

Большой раздел диссертации посвящен изучению

электрохимического поведения меди в связи с тем , что медь используется в

различных химических источниках тока . В данной серии опытов изучали

роль воды в составе гидрофобного ИЖ BmimNTf2 , а также роль

предварительного состояния поверхности меди на ее поведение в том же

электролите . Процесс травления меди электролитом BmimNTf2 подчинялся

закону Фарадея и зависел от содержания воды . Скорость растворения меди

с ростом содержания воды уменьшалась , что было объяснено

конкурирующей реакцией окисления воды . Ингибирующее действие воды

подтверждалось формой анодных ветвей первых циклов вольтамперограмм .

Ингибирующее действие наблюдалось также в присутствии бензотриазола .

Аналогичные результаты получены при травлении никеля тем же
электролитом . Анодное поведение меди с участием того же электролита
было исследовано для а) образца , покрытого оксидной пленкой в
естественном состоянии , б ) нагретого на воздухе до 700К с образованием

цветов побежалости г) электрохимически восстановленного ИЖ

BmimNTf2 ,д) осажденного из водного раствора Си~Од . В первых двух

случаях поверхность содержала оксиды СО и Си 20 и процесс анодного

растворения протекал в несколько стадий с участием этих оксидов , была
оценена толщина слоя Си20. В двух последних случаях оксиды удаляются

,процессы протекают с участием разложения воды и поверхность

выравнивается . Отметим , что анодное растворение меди и никеля , а также

участие оксидов меди в этом процессе исследованы впервые .

Формирование наноструктур было получено при анодной
поляризации Ni, Ti и нержавеющей стали . Были определены значения
плотности тока , потенциала и времени обработки , которые приводили к
образованию ячеистой структуры на поверхности указанных металлов . В
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этих опытах использовали ИЖ BmimNTf2 , с увеличением

продолжительности анодного воздействия наблюдался рост «стенок» ячеек

в высоту . При добавлении ИЖ BmimC1 и этиленгликоля происходил рост

трубок на основе ячеек , полученных в случае Ni, Ti и нержавеющей стали .

По данным электронной микроскопии и анализа состава в случае титана

состав трубок - TiO2, длина 200нм , внешний диаметр 50 нм , внутренний —

20нм . Автор провел расчет , показавший , что условия эксперимента

соответствуют значению параметра неустойчивости , который можно

рассчитать по формуле (8,9) на стр .103, предложенной в работе Yuzhakova и

др . [207]. В этой части работы по существу предложен новый подход к

образованию наноструктур на поверхности металлов с использованием ИЖ .

Укажем на некоторые недостатки работы .

1 .Автор не объясняет , почему в работе использованы указанные выше ИЖ , а

не какие -либо другие .

2.Для подтверждения того , что уравнение Аврами -Ерофеева лучше

описывает кинетику полирования платины чем графическое
дифференцирование кинетической кривой , следовало бы обе зависимости

представить в линейных координатах и сравнить коэффициенты

корреляции R2 .

3.В спектре РФЭС для пиков Си 3s , Си 2р , Си3р следовало бы указать заряды

(рис .37, стр .73).

4.Из рис .42 на стр .79 более определенно следует говорить не о трех , а о двух

участках потери массы .

5.В формуле (8,9) стр . 103 присутствует длина Дебая 8Е , которая равна

SЕ = 2 101 о(ЕТ)1iг Г 1 "2 см (В .В .Скорчеллетти , Теор . Электрохимия , 1959,с .111)

автор не приводит числовых значений для диэлектрической

проницаемости - в и для ионной силы I,поэтому не вполне ясно , попадет ли

коэффициент неустойчивости в требуемый диапазон 0,57 - 0,68?

Указанные недостатки имеют второстепенный характер и не влияют

на общую полностью положительную оценку диссертации . Гиляна

Евгеньевна Джунгурова выполнила большое по объему и ценное по

содержанию исследование . Многие результаты работы получены впервые ,

они представляют существенный теоретический и практический интерес .

Диссертация удовлетворяет всем необходимым квалификационным

требованиям . Автореферат и публикации полностью соответствуют

содержанию диссертации .

Считаю , что Гиляна Евгеньевна Джунгурова вполне заслуживает

присуждения ей искомой степени кандидата химических наук .

Г1 , ЁЬ7у

Официальный оппонент д .х .н . , профессор • В .Д .Ягодовский

Подпись профессора В .Д .Ягодовского заверяю .

Ученый секретарь Учцого совета Российского университета дружбы
а ~г~~ .

народо в , д профессор В М Савчин

V ~ '

-Р •
о•

:-••
Ф itiiйч aи0fi

5